在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

无

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

无

其他说明

无

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

无

6、其他

无

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、可供出售金融资产、借款、应收款项、应付款项等，相关金融工具详情见各附

注披露。

1. 信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收账款和其他应收款等。这些金融资

产的信用风险源自交易对手违约， 大风险敞口等于这些工具的账面金额。

本集团银行存款主要存放于信用评级较高的银行，不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任

何重大损失。

本集团存在较多单项计提坏账准备的应收款项，这些应收款项已全额计提了坏账准备，充分揭示了存在的信用风

险。除上述已单项计提坏账准备的应收款项外的应收账款期末余额为3,387.71万元，主要为应收物业管理费，其中应收

华为技术有限公司款项为314.57万元，系华为技术中心多个服务区的物业管理费之和，应收客户为广泛分散的业主和租

148

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2016 年年度报告全文

户。本集团对这些应收账款余额进行持续监控，以确保本集团不致面临重大坏账风险。

本集团因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注（七）5和附注（七）9的披露。

1. 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本集团内各子公司负责监控自身的现金流量及需求，总部财务部结合各子公司现金流量情况，在集团层面持续监

控短期和长期的资金需求情况，以确保维持充裕的现金流；另外，根据集团的实际资金需求，从主要金融机构获得提供

足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

本集团所有的金融负债均预计在1年内到期偿付

1. 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和

其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于

货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

本期 上年 项目

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对港元贬值2% 4,178.87 -1,074,320.99 17,907.03 -1,010,786.30

人民币对港元升值2% -4,178.87 1,074,320.99 -17,907.03 999,629.25

人民币对美元贬值2% -10,547.97 -10,547.97

人民币对美元升值2% 10,547.97 10,547.97

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款，浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本

集团面临公允价值利率风险。本集团带息债务情况如下：

带息债务类型  期末余额   年初余额

固定利率带息债务 144,840,006.83

其中：短期借款

一年内到期非流动负债

   长期借款 144,840,006.83

浮动利率带息债务 129,243,352.00

其中：短期借款 8,000,000.00

一年内到期非流动负债 121,243,352.00

   长期借款

合计 274,083,358.83

在管理层进行敏感性分析时， 25个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围，基于上

述浮动利率计息的长期借款（不含一年内到期的长期借款）按到期日按时偿还，并且在一个完整的会计年

149

深圳市物业发展(集团)股份有限公司 2016 年年度报告全文

度内将不会被要求偿付的假设基础上，在其他变量不变的情况下，利率上升/下降25个基点对净利润和股东

权益的影响：

本期 上期 项目

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动